
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xii 
n nr. 11 (135) 
n nOiembrie 2018



2 noiembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018
Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în

ședință ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 48984/2018 al Direcției

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018, nr.
49056/2018, nr. 49057/2018, nr. 49058/2018 și
nr. 49059/2018;

- Adresa nr. 15655/10.10.2018 a Direcției de
Asistență Socială a Muncipiului Pitești, înregistrată
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
48123/10.10.2018, prin care s-a transmis Actul
adițional nr. 2 la Contractul nr. 01/20.02.2018
aferent activității cabinetelor de medicină generală
și dentară din unitățile școlare de învățământ pe
anul 2018, transmis instituției prin adresa nr.
23196/10.10.2018 a Direcției de Sănătate Publică
Argeș;

- Adresa nr. 12524/10.10.2018 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 48620/15.10.2018, prin
care s-a transmis avizul conform pentru
redistribuirea între unități a sumelor pentru
finanțarea cheltuielilor prevăzute la articolul
bugetar „Bunuri și servicii” ale unităților de
învățământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Pitești;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, Ordinului
viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării
regionale, administrației publice și fondurilor
europene nr. 3679/2017 privind aprobarea listei
obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora
pentru finanțarea Programului național de
dezvoltare locală, pentru județul Argeș, în perioada
2017-2020, cu modificările ulterioare, Ordinului
ministrului dezvoltării regionale și administrației
publice nr. 4699/2018 privind alocarea sumelor
aferente finanțării Programului de construcții de
locuințe sociale și de necesitate, pentru anul 2018,
Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind
aprobarea normelor metodologice pentru
determinarea costului standard per elev/preşcolar
şi stabilirea finanţării de bază a unităților de
învățământ preuniversitar de stat, care se asigură
din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A.
prin bugetele locale, pe baza costului standard per
elev/preşcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018 se rectifică,
potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 20 mii lei
la capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranță
națională”, subcapitolul 03 „Ordine publică”,

paragraful 04 „Poliție locală”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 187 mii lei
la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 03
„Învăţământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învăţământ preșcolar”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

c) în sensul diminuării cu suma de 884 mii lei la
capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, 71 „Active nefinanciare” - 883
mii lei, paragraful 02 „Învățământ secundar
superior”, 71 „Active nefinanciare” - 1 mie lei;

d) în sensul suplimentării cu suma de 623 mii lei
la capitolul 66.02 ,,Sănătate“, subcapitolul 50 ,,Alte
cheltuieli în domeniul sănătăţii”, paragraful 50
,,Alte instituţii şi acţiuni sanitare”, titlul 10
,,Cheltuieli de personal” - 600 mii lei, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 23 mii lei;

e) în sensul suplimentării cu suma de 1.050 mii
lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 05 ,,Servicii recreative și sportive”,
paragraful 01 „Sport”, titlul 51F „Transferuri între
unități ale administrației publice locale” - 1.000 mii
lei, paragraful 03 „Întreținere grădini publice,
parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement”,
titlul 20 „Bunuri și servicii” - 50 mii lei;

f) în sensul suplimentării cu suma de 417 mii lei
la capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 04 ,,Asistență acordată persoanelor în
vârstă”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 30 mii lei,
subcapitolul 05 ,,Asistență socială în caz de boli și
invalidități”, paragraful 02 „Asistență socială în caz
de invaliditate”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 78 mii
lei, titlul 57 „Asistență socială” - 200 mii lei,
subcapitolul 11 ,,Creșe”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 39 mii lei, subcapitolul 50 ,,Alte cheltuieli în
domeniul asigurărilor și asistenței sociale”,
paragraful 50 ,,Alte cheltuieli în domeniul
asistenței sociale”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 70
mii lei;

g) în sensul diminuării cu suma de 754 mii lei la
capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
asigurărilor și asistenței sociale”, paragraful 50
„Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale”, titlul
71 „Active nefinanciare”;

h) în sensul diminuării cu suma de 1.600 mii lei
la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, subcapitolul 50 „Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”,
titlul 71 „Active nefinanciare”;

i) în sensul suplimentării cu suma de 902 mii lei
la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 05 „Salubritate și gestiunea
deșeurilor”, paragraful 01 „Salubritate”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 850 mii lei, subcapitolul 06
„Canalizarea și tratarea apelor reziduale”, titlul 71
„Active nefinanciare” - 40 mii lei, subcapitolul 50
„Alte servicii în domeniul protecției mediului”,
titlul 71 „Active nefinanciare” - 12 mii lei;

j) în sensul suplimentării cu suma de 520 mii lei
la capitolul 80.02 ,,Acțiuni generale economice,
comerciale și de muncă“, subcapitolul 01 „Acțiuni
generale economice și comerciale”, paragraful 06
„Prevenire și combatere inundații și ghețuri”, titlul
71 „Active nefinanciare;

k) în sensul suplimentării cu suma de 1.200 mii
lei la capitolul 81.02 „Combustibili și energie”,
subcapitolul 06 „Energie termică”, titlul 40
„Subvenții”;

l) în sensul suplimentării cu suma de 1.600 mii
lei la capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul
03 „Transport rutier”, paragraful 02 „Transport în
comun”, titlul 40 „Subvenții” - 1.500 mii lei,
paragraful 03 „Străzi”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 100 mii lei;

m) în sensul diminuării cu suma de 422 mii lei la
capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport rutier”, paragraful 03 „Străzi”, titlul 71
„Active nefinanciare”.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la
prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr. 7 „Lista de dotări a Primăriei
Municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la
prezenta hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a
Administrației Domeniului Public Piteşti pe anul
2018” la H.C.L. nr. 23/2018, cu modificările și
completările ulterioare, se actualizează și se
înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art.6. Se aprobă redistribuirea între unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Piteşti a sumelor calculate
pe baza costului standard per elev/preşcolar pe
anul 2018 pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute
la articolul bugetar „Bunuri şi servicii”, potrivit
anexei nr. 5.

Art.7. Se aprobă diminuarea cu 5.229 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 18/2018, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018.

Art.8. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite potrivit
prezentei hotărâri se regăsesc în anexa nr. 6. 

(2) Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.9. H.C.L. nr. 18/2018 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
20/2018 privind aprobarea bugetului instituțiilor
de învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 23/2018 privind aprobarea
bugetului Administrației Domeniului Public Piteşti
pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare și H.C.L. nr. 24/2018 privind aprobarea
bugetului Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Piteşti pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.10. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Dezvoltare
Locală şi ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 344 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2018
Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3noiembrie 2018

- Expunerea de motive a Primarului
municipiului Pitești; 

- Raportul nr. 48566/2018 al Direcţiei
Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 49055/2018, nr.
49056/2018, nr. 49057/2018, nr. 49058/2018 și
nr. 49059/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr.1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a”
din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 8 mii lei la
capitolul 30.10 „Venituri din proprietate”,
subcapitolul 05 „Venituri din concesiuni și
închirieri”, paragraful 30 „Alte venituri din
concesiuni și închirieri de către instituțiile publice”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 8,80 mii
lei la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de
servicii și alte activități”, subcapitolul 14 „Venituri
din contribuția elevilor și studenților pentru
internate, cămine și cantine”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la
capitolul 36.10 „Diverse venituri”, subcapitolul 50
„Alte venituri”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 12,45 mii
lei la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 1.000 mii
lei la capitolul 43.10 „Subvenții de la alte
administrații”, subcapitolul 09 „Subvenţii pentru
instituţii publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 13 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 1 mie lei, subcapitolul 04 „Învățământ
secundar”, paragraful 01 „Învățământ secundar
inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 2 mii lei,
subcapitolul 11 „Servicii auxiliare pentru educație”,
paragraful 03 „Internate și cantine pentru elevi”,
titlul 20 „Bunuri și servicii” - 8,80 mii lei,
subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
învățământului”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 1,20
mii lei;

b) în sensul diminuării cu suma de 10 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02 „Învățământ
secundar superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 1.011,25
mii lei la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și
religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 19/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 20/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar

de stat din municipiul Pitești pe anul 2018 și H.C.L.
nr. 28/2018 privind aprobarea bugetului Fotbal
Club Argeș pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 345 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
bugetului municipiului Piteşti 
la data de 30.09.2018
Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 48387/2018 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36 alin. (4)
lit. ,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă execuţia bugetului municipiului
Piteşti la data de 30.09.2018, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre Direcţiei Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 346 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenții 
pentru obiectivul de investiţii
„Stabilizare mal de pământ
Colegiul Național I.C.Brătianu” 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.45488/27.09.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Stabilizare mal de pământ Colegiul Național
I.C.Brătianu” din municipiul Piteşti, cu o valoare
totală estimată, conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investitiei, de
649.278 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 347 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de procesele
verbale de receptie la terminarea
lucrărilor pentru unele lucrări
de investiţii
Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.43834/19.09.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa Administraţiei Domeniului Public nr.
7795/18.09.2018 înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 43502/18.09.2018;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H.G.R.
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;



4 noiembrie 2018

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de Procesul-verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.7014/28.08.2018 pentru
lucrările de “Modernizare Calea Craiovei din strada
Frații Golești până în zona blocului 41”, cu o valoare
declarată a investiţiei de 778.495,11 lei cu TVA,
potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Ia act de Procesul-verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.7598/04.11.2016 pentru
lucrările de “Reabilitare strada Dârzu”, cu o valoare
declarată a investiţiei de 1.909.789,23 lei cu TVA,
potrivit anexei nr. 2.

Art.3. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Administraţiei Domeniului Public
Piteşti.

(2) H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 348 din 18.10.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în consiliul de
administraţie al Școlii
Gimnaziale de Excelență ,,Sfânta
Muceniță Filoteea” Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.46552/03.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa nr.783/07.09.2018 a Școlii Gimnaziale
de Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.43977/20.09.2018; 

Văzând prevederile art.96 alin. (5) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.4 alin. (3) din anexa
la Ordinul nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei
naţionale pentru aprobarea Metodologiei - cadru
de organizare şi funcţionare a consiliului de
administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.503/21.12.2017
privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul
Pitești, pentru anul școlar 2018-2019, completată
prin H.C.L. nr.217/12.07.2018;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Gardin
Florin, în calitate de reprezentant al consiliului
local în consiliul de administraţie al Școlii
Gimnaziale de Excelență ,,Sfânta Muceniță
Filoteea”, cu sediul în strada Transilvaniei nr.6,
Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi
reprezentantul consiliului local vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora şi Școlii Gimnaziale de
Excelență ,,Sfânta Muceniță Filoteea” Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 349 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifului
pentru accesul la Festivalul
Național de Muzică Lăutărească
Veche ,,Zavaidoc” – 
ediția a XIII - a
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.47654/09.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa Centrului Cultural al Municipiului
Piteşti nr.1939/09.10.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.47653/09.10.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr. 35/1994 privind timbrul
literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al
artelor plastice, al arhitecturii şi de divertisment,
republicată, ale Legii nr.139/1995 a Societăţii
Naţionale de Cruce Roşie din România,
republicată, precum și ale H.C.L.
nr.223/12.07.2018 privind aprobarea
Regulamentului de Organizare și Funcționare a
Centrului Cultural al Municipiului Pitești;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă tariful de 20 lei/persoană
pentru accesul la spectacolul susținut în cadrul
Festivalului Național de Muzică Lăutărească Veche
,,Zavaidoc” – ediția a XIII – a, în data de 24
noiembrie 2018.

(2) Tariful include taxele pentru U.C.M.R.-
A.D.A., timbrul Crucii Roşii (1%), impozitul pe
spectacol şi timbrul monumentelor istorice (2%).

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Centrul
Cultural al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora de Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 350 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru completarea H.C.L.
nr.50/15.02.2018 privind
aprobarea Programului minimal
de activităţi pe anul 2018 și 
a Calendarului Competițional pe
anul 2018 la Fotbal Club Argeș
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.47367/08.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa nr.2657/03.10.2018 a Fotbal Club Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.46608/03.10.2018;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. (1) Aprobă completarea Programului
minimal de activități al Fotbal Club Argeș, pe anul
2018, prevăzut în anexa nr.1 la H.C.L.
nr.50/15.02.2018, pentru perioada august -
decembrie, potrivit anexei nr.1.

(2) Aprobă completarea Calendarului
Competițional, pe anul 2018, prevăzut în anexa
nr.2 la H.C.L. nr.50/15.02.2018, pentru perioada
august-decembrie, potrivit anexei nr.2. 

(3) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.50/2018 sunt și rămân valabile.

Art.III. Direcţia Dezvoltare Locală și Fotbal Club
Argeș vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 351 din 18.10.2018



5noiembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind unele măsuri pentru
organizarea ,,Zilei Naţionale 
a României – Centenarul Marii
Uniri de la 1918” 
şi a ,,Sărbătorilor de iarnă 
2018 – 2019”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.47883/10.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (1) lit. ,,c” şi ,,d”
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale H.C.L.
nr.2/18.01.2018 privind aprobarea principalelor
manifestări cultural-artistice, sportive, sociale care
se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2018,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate, modificată prin
H.C.L. nr.103/29.03.2018; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă calendarul de manifestări
consacrate ,,Zilei Naţionale a României -
Centenarul Marii Uniri de la 1918” precum şi
Devizul estimativ de cheltuieli, potrivit anexei nr.1. 

Art.2. (1) Se aprobă calendarul de manifestări
consacrate ,,Sărbătorilor de iarnă 2018 - 2019”
precum şi Devizul estimativ de cheltuieli, potrivit
anexei nr.2. 

(2) ,,Orăşelul Copiilor 2018 – 2019” se
organizează în zona Parcare Bowling, în perioada
14.12.2018 – 06.01.2019.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Programul de activităţi pentru
manifestările prevăzute la art.1 şi art.2, Planul de
amplasare, precum şi Regulamentul de organizare
şi funcţionare al ,,Orăşelului Copiilor” se aprobă de
către Primarul Municipiului Piteşti, prin dispoziţie. 

Art.4. (1) Finanţarea cheltuielilor ocazionate de
desfăşurarea activităţilor prevăzute în prezenta
hotărâre se face din sponsorizări, din bugetul
aprobat cu această destinaţie al Centrului Cultural
Piteşti sau de la bugetul local. 

(2) Taxele pentru utilizarea locurilor publice
pentru desfășurarea de activități comerciale sunt
cele prevăzute în H.C.L. nr.139/27.04.2017, privind
stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2018, cu modificările și completările
ulterioare. 

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică,
Direcţia Economică, Compartimentul Autorizare
Activităţi Economice, S.C Salpitflor Green S.A., S.C.
Salubritate 2000 S.A, Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti şi Centrul
Cultural Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, Sucursalei
de Distribuţie a Energiei Electrice Piteşti, Poliţiei
Locale a Municipiului Piteşti, precum şi Poliţiei

Municipiului Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 352 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea prețului
renegociat, pentru un spaţiu 
cu destinația de cabinet medical
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 47413/08.10.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- HCL nr.302/23.08.2018 privind prelungirea
contractului de închiriere a unui spațiu cu
destinația de cabinet medical;

- Procesul-verbal al renegocierii prețului nr.
47409/08.10.2018;

Văzând prevederile art.14 alin. (2) din
Ordonanța de Urgență nr.124/1998, privind
organizarea și funcționarea cabinetelor medicale,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și prevederile art.36 alin.(2)
lit.”c”, coroborat cu alin.(5) lit.”b” din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă prețul renegociat, în valoare de
10,44 lei/mp/lună, inclusiv TVA, pentru spaţiul
situat în Piteşti-Complex Ciocârlia, str. Negru Vodă
f.n., în suprafață utilă de 40,73 mp, cu destinaţia de
cabinet medical, în scopul furnizării de servicii
medicale în asistență medicală primară, spațiu
închiriat conform contractului de închiriere
nr.10364 din 29.08.2012, cu modificările și
completările ulterioare. 

Art.2. Direcţia Administraţie Publică Locală şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre, care va fi comunicată acestora,
precum şi CMI Dr. Popa Dan-Gabriel, cu sediul în
Piteşti-Complex Ciocârlia, str.Negru Voda f.n de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 353 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul
2018 al S.C. Publitrans 2000 S.A. 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr. 47806/09.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A., nr.
7295/09.10.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 47787/09.10.2018;

-Decizia Consiliului de Administraţie al S.C.
Publitrans 2000 S.A., nr.24/09.10.2018, privind
rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al
S.C. Publitrans 2000 S.A. pe anul 2018;

-Referat privind rectificarea Bugetului de
venituri şi cheltuieli pe anul 2018, înregistrat la 

S.C. Publitrans 2000 S.A. sub nr.
7229/05.10.2018;

Văzând prevederile Legii privind societăţile
nr.31/1990 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.G. nr.26/2013
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unităţile
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie
majoritară, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordinului Ministerului Finanţelor
Publice nr. 3145/2017 privind aprobarea
formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia, cu modificările şi completările ulterioare,
precum și ale H.C.L. nr. 41/15.02.2018 privind
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2018 al S.C. Publitrans 2000 S.A., cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul
2018 al S.C. Publitrans 2000 S.A. se rectifică,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Programul de investiții, dotări și sursele de
finanțare se rectifică, potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. H.C.L. nr. 41/15.02.2018, cu modificările
și completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător, potrivit prevederilor prezentei
hotărâri.

Art.4. S.C. Publitrans 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum şi Direcţiei
Dezvoltare Locală şi Direcţiei Economice de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 354 din 18.10.2018



6 noiembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea H.C.L.
nr.273/09.08.2017 referitoare la
delegarea gestiunii serviciului de
transport public local de călători
prin curse regulate în municipiul
Piteşti, prin atribuire directă, cu
modificările și completările
ulterioare
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti; 
-Raportul nr. 47826/09.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A.,
nr.7290/09.10.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.47788/09.10.2018;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislative pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I (1) Se modifică și se completează Contractul
de delegare a gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în
municipiul Piteşti, aprobat prin 

H.C.L. nr.273/09.08.2017 privind delegarea
gestiunii serviciului de transport public local de
călători prin curse regulate în municipiul Piteşti,
prin atribuire directă, cu modificările și
completările ulterioare, prevăzut în anexa nr.2 la
aceasta, în sensul că Anexa 3.1 ,,Programul de
Investiṭii al Operatorului” se înlocuiește cu anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului
de transport public local de persoane prin curse
regulate în municipiul Piteşti,
nr.40200/6773/31.08.2017, încheiat în baza 

H.C.L. nr.273/09.08.2017, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri, prin act adiţional
întocmit prin grija Direcției Dezvoltare Locală și
semnat, în numele şi pentru Municipiul Piteşti, de
Primarul Municipiului Piteşti.

Art.II Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie
Publică Locală şi S.C. Publitrans 2000 S.A. vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 355 din 18.10.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri 
de comunicare a actelor
administrative fiscale, actelor de
executare și altor acte emise de
Direcția Impozite și Taxe Locale
Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în

ședință ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. F/250150/04.10.2018 al Direcției

Impozite și Taxe Locale;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Având în vedere prevederile art. 46 și art. 47 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare și
ale Ordinului viceprim-ministrului, ministrul
dezvoltării regionale și administrației publice, nr.
3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46
alin. (8) și art. 47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. Se aprobă lista actelor administrative
fiscale, actelor de executare și a altor acte emise de
Direcția Impozite și Taxe Locale ce pot fi
comunicate prin mijloace electronice de
transmitere la distanță sau tipărite prin
intermediul unui centru de imprimare masivă,
valabile fără semnătura persoanelor împuternicite
și ștampila Direcției Impozite și Taxe Locale,
prevăzută în anexa nr. 1, care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă procedura de comunicare a
actelor administrative fiscale, a actelor de executare
și a altor acte emise de Direcția Impozite și Taxe
Locale prin mijloace electronice de transmitere la
distanță, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Compartimentele de specialitate din
cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale vor aduce
la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 356 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor
contracte de închiriere pentru
unele locuinţe de necesitate
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;

-Raportul nr. 47824/09.10.2018 al Direcţiei
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa nr. 14517/19.09.2018 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată sub nr. 44035/20.09.2018 la
Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele
nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind
locuinţele nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999
privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Contractele de închiriere ale unităţilor
locative, declarate drept locuințe de necesitate, se
prelungesc până la data de 01.05.2019, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre, sub condiţia prealabilă a îndeplinirii
tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşilor privind plata
chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la alin. (1)
se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 357 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor
contracte de închiriere pentru
unele unităţi locative situate 
în municipiul Piteşti, cartier
Războieni, bl.G1, tronson C
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 47825/09.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Adresa nr. 14517/19.09.2018 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată sub nr. 44035/20.09.2018 la
Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. “c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele



7noiembrie 2018

nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind
locuinţele nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999
privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Contractele de închiriere ale unităţilor
locative, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre, se prelungesc până la data
de 01.04.2019, sub condiţia prealabilă a îndeplinirii
tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşilor privind plata
chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la alin. (1)
se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 358 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea 
drept locuinţă socială 
a unei unităţi locative 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 48003/10.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin (2) lit. “c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele
nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H.G.R. nr.
1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii privind locuinţele nr. 114/1996;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se declară drept locuinţă socială
unitatea locativă nr.23 situată în b-dul
Petrochimiştilor nr.46, bl.1, sc.A, municipiul
Piteşti.

(2) Unitatea locativă de la alin. (1) este și rămâne
în domeniul public al Municipiului Piteşti.

(3) H.C.L. nr.247/06.07.2017 se modifică, în
sensul că poziţia nr.3 din anexă se radiază.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 359 din 18.10.2018 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. nr.
332/27.09.2018, referitoare 
la aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Direcţiei
de Asistenţă Socială 
a Municipiului Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 48428/11.10.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- Adresa nr. 15708/11.10.2018 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
48344/11.10.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (3) lit. ”b” din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și prevederile Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 332/27.09.2018
privind aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești se modifică și se completează
în sensul că un post contractual vacant de medic
dentist (nivel studii S) din cadrul Serviciului de
Asistență Medicală – Compartimentul Asistență
Medicală Școlară se transformă în medic dentist
specialist (nivel studii S).

Art.II. Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Mangement
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 360 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind acordarea, pentru anul
2018, a concediului de odihnă
suplimentar pentru funcționarii
publici din cadrul Direcției de
Asistență Socială a Municipiului
Pitești
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 48136/10.10.2018 al Biroului

Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- Adresa Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești nr. 15587/10.10.2018,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
47989/10.10.2018;

- Buletinul de determinare prin expertizarea
locurilor de muncă nr. 84/27.09.2018, emis de
Direcția de Sănătate Publică Argeș;

Văzând prevederile art. 18 - art. 21 din H.G.R. nr.
250/1992 privind concediul de odihnă și alte
concedii ale salariaților din administrația publică,
din regiile autonome cu specific deosebit și din
unitățile bugetare, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se acordă, pentru anul 2018, concediul de
odihnă suplimentar cu durata de 4 zile lucrătoare,
funcționarilor publici din cadrul Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești pentru
desfășurarea activității în condiții de muncă
vătămătoare.

Art.2. Concediul de odihnă suplimentar se
acordă proporțional cu timpul în care personalul își
desfășoară activitatea în posturile în care există
condiții de muncă vătămătoare. 

Art.3. Pentru diminuarea expunerii la factorii de
risc profesional și pentru depistarea în fază
incipientă a unor îmbolnăviri profesionale, Direcția
de Asistență Socială a Municipiului Pitești va
întreprinde măsurile necesare pentru efectuarea
examinării medicale periodice a salariaților
conform dispozițiilor H.G.R. nr. 355/2007 privind
supravegherea sănătății lucrătorilor, cu
modificările și completările ulterioare.

Art.4. Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre, care se comunică acesteia,
precum și Biroului Mangement Resurse Umane de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 361 din 18.10.2018



8 noiembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 47271/05.10.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Luchia și Nicolae Amzăr, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Libertății nr.4, bl.12A, sc.A, et.1, ap.5,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Marin Bădescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Băilor, bl.D27, sc.B, et.3, ap.10, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Achilina și Marin Bleajă, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Gh. Doja nr.54, bl.5, sc.A, et.3, ap.16,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ștefan Bursugiu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constructorilor nr.7, bl.4, sc.B, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rodica și Florea Diaconu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Gheorghe Asachi nr.2, bl.B4, sc.D, et.2,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Licsandru Dima, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Făgăraș nr. 5, bl. E3, sc.B, et.1, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Tudora și Valerică Dumitru, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Dr. Victor Babeș nr. 2, bl.
M1A, sc.A, et.3, ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mihaela și Dumitru Florea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Smârdan nr.3, bl.D2, sc.A,
et.3, ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mariea și Nicolae Găină, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Ion Minulescu nr.12, bl.C8, sc.D, et.2,
ap.21, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Dumitru Ion, domiciliată în municipiul
Piteşti, Aleea Gheorghe Alesseanu nr.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Iorga, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Petru Rareș nr.7, bl.P19, sc.B, ap.1
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rodica și Ion Mărgăritescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Maternității nr.5, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion-Cornel Mihai, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. H.C.C. nr.12, bl.B9a, sc.A,
et.3, ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constantina și Octavian Nedelescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. C. Rădulescu Motru nr.10,
bl.P4a, sc.A, ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Viorica și Gheorghe Nedelcu, domiciliată în
municipiul Piteşti, B-dul N. Bălcescu nr.1, bl.L6,
sc.E, ap.18, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Valerica și Gheorghe Patriche, domiciliată în
municipiul Piteşti, Aleea Poieniței nr.14, bl.P8,
sc.B, ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Florea Petrache, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul N. Bălcescu nr.163, bl.D2, sc.A, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Radu Petrică, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea Craiovei, bl.4, sc.C, ap.14, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Constantin Rădoi, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Costache Negri nr.8A,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Constantin Vasilca, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Făgăraș nr.5, bl.E3, sc.B,
et.3, ap.10 pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Nicolae Vișinescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Petru Poni nr.2, bl. B14, sc.
A, et.2, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.22. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.
3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.23. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 362 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 47181/05.10.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Filoftia și Neculai Andrei,
domiciliată în municipiul Piteşti, B-dul I.C.
Brătianu nr.42, bl.42, sc.E, et.3, ap.3, pentru
împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 363 din 18.10.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea „Planului 
de acțiune pentru gestionarea si
reducerea nivelurilor de zgomot
în municipiul Pitești”
Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în

ședință ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 48071 din 10.10. 2018 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

-Procesul-verbal întocmit de către comisia
constituită la nivelul județului Argeș pentru
verificarea criteriilor utilizate la elaborarea
planurilor de acțiune privind zgomotul, înregistrat
la Agenția pentru Protecția Mediului Argeș sub nr.
21628 din 02.10.2018; 

Văzând și prevederile art. 36 alin. (4) lit. „f” din
Legea administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.G.R. nr. 321/2005 privind
evaluarea și gestionarea zgomotului ambiant,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Ordinului nr.678/1344/915/1397 din
30 iunie 2006 pentru aprobarea Ghidului privind
metodele interimare de calcul al indicatorilor de
zgomot pentru zgomotul produs de activitățile din
zonele industriale, de traficul rutier, feroviar și
aerian din vecinătatea aeroporturilor, precum și ale
Ordinului comun al ministrului mediului și
dezvoltării durabile, ministrului transporturilor,
ministrului sănătații publice, ministrului internelor



9noiembrie 2018

și reformei administrative, nr.152/558/1119/532/
2008 pentru aprobarea Ghidului privind adoptarea
valorilor limită și a modului de aplicare a acestora
la elaborarea planurilor de acțiune;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) Se aprobă „Planul de acțiune pentru
gestionarea și reducerea nivelurilor de zgomot în
municipiul Pitești”, denumit în continuare Plan,
cuprins în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Planul aprobat potrivit alin. (1) este valabil
timp de 5 ani de la data adoptării prezentei
hotărâri.

Art.2. Planul, în format electronic și pe suport de
hârtie, se arhivează la Direcția Tehnică, după cum
urmează: 

a) 1 exemplar la Serviciul Tehnic, 
b) 1 exemplar la Serviciul Investiții.
Art.3. Direcția Tehnică, Direcția Arhitect Șef,

Direcția Dezvoltare Locală, Direcția Economică,
Administrația Domeniului Public Pitești și S.C.
Publitrans 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 364 din 18.10.2018

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru 
un teren situat în intravilanul
municipiului Piteşti, str. Pictor
Nicolae Grigorescu nr. 36 pentru
investiția “Demolare construcții
existente C1,C2 și construire
clădire cabinete medicale P+1E
și împrejmuire teren”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţa ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul de informare și consultare a publicului

privind avizarea documentaţiei
nr.29537/26.06.2018;

-Avizul C.T.A.T.U. nr. 47769/09.10.2018;
-Avizul Arhitectului Șef nr. 47773/09.10.2018
-Raportul nr. 47771/09.10.2018 al Direcției

Arhitect Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49059/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi
ale Hotărârii Consiliului Local nr 428/2007 privind
unele măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcţiile şi amenajările

autorizate pe raza administrativ - teritorială a
municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 370,00 m.p., situat
în intravilanul municipiului Piteşti, Str. Pictor
Nicolae Grigorescu nr. 36, proprietatea Trâmbițaș
Radu Alexandru și Trâmbițaș Amalia Georgiana
pentru investiţia: ”Demolare construcții existente
C1, C2 și construire clădire cabinete medicale P+1E
și împrejmuire teren” potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului este parte integrantă a documentaţiei de
urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitanților
Trâmbițaș Radu Alexandru și Trâmbițaș Amalia
Georgiana cu domiciliul în Piteşti, Bd. I.C. Brătianu
nr.16, Bl. A5, Sc.A, Ap.24, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 365 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind însușirea 
procesului-verbal de negociere 
a prețului pentru cumpărarea
imobilului teren, situat în
intravilanul municipiului Piteşti,
str. Profesor Victor Slăvescu
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a dl.Laurențiu-Marian

Zidaru, Viceprimar al Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 48168/15.10.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- Procesul-verbal de negociere nr. 45526/
27.09.2018;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit .,,c” din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se însușește procesul-verbal de
negociere a prețului de vânzare-cumpărare a
terenului în suprafață de 190 mp., situat în

intravilanul municipiului Pitești, str. Profesor
Victor Slăvescu, înregistrat sub nr.45526
/27.09.2018.

(2) Prețul rezultat în urma negocierii este de 45
Euro/mp. 

(3) Se împuternicește domnul Sorin
Apostoliceanu, viceprimar al municipiului Pitești,
să semneze actul de vânzare-cumpărare pentru
imobilul menționat la alin. (1).

(4) Încheierea contractului de vânzare-
cumpărare se va face după îndeplinirea
formalităților de publicitate imobiliară.

(5) Cheltuielile legate de încheierea contractului
de vânzare-cumpărare se suportă de către
cumpărător.

Art.II. (1) Se modifică prevederile art.2 alin. (1)
din H.C.L. nr.301/23.08.2018, în sensul că
sintagma «imobilului – construcție», se înlocuiește
cu sintagma «imobilului – teren ».

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.301/2018 sunt și rămân valabile.

Art.III. (1) După încheierea contractului de
vânzare-cumpărare imobilul-teren, care face
obiectul prezentei hotărâri, se transmite în
administrarea Administraţiei Domeniului Public
Piteşti, pe bază de protocol, încheiat prin grija
Serviciului de Aplicare a Legilor Proprietăţii,
Cadastru şi Patrimoniu în termen de 15 zile de la
data comunicării.

(2) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr. 194/1999, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre.

Art.IV. Domnul Sorin Apostoliceanu, viceprimar
al municipiului Pitești, Direcția Economică şi
Direcţia Administraţie Publică Locală vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 366 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenții pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare instalație electrică
Grădinița cu Program Prelungit
Luminișul Pădurii”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.48626/15.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare ;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale 

nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,



10 noiembrie 2018

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare instalație electrică Grădinița cu
Program Prelungit Luminișul Pădurii” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală estimată,
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 202.027 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 367 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenții 
pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare instalație electrică
corp B - Școala Gimnazială 
Matei Basarab”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.48625/15.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Reabilitare instalație electrică corp B - Școala
Gimnazială Matei Basarab” din municipiul Piteşti,
cu o valoare totală estimată, conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investitiei, de 429.826 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,

care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 368 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea propunerii 
de schimbare a destinaţiei 
de spațiu de învățământ, a unui
imobil - construcţie
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţa ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.47544/08.10.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

Văzând prevederile art.112 alin.(2) din Legea
nr.1/2011, a educaţiei naţionale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998
privind bunurile proprietate publică, cu
modificările și completările ulterioare, ale
Ordinului nr.5819/2016 privind aprobarea
procedurii de elaborare a avizului conform pentru
schimbarea destinaţiei bazei materiale a
instituţiilor şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare
acordării acestuia, ale art.36 alin.(2) lit. ”c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.156/2000
privind darea în administrarea unităţilor de
învăţământ preuniversitar a bunurilor preluate la
domeniul public al Municipiului Piteşti în baza
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României
nr.30/2000, precum și ale H.C.L. nr.25/30.01.2013
privind transmiterea în administrare a unor
imobile, completată prin H.C.L. nr.56/21.02.2013;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă propunerea de schimbare a
destinaţiei, a unui imobil - construcție C7(P+3E),
identificat astfel în documentația cadastrală cu
nr.91535, aparţinând domeniului public al
Municipiului Piteşti, situat în B-dul Eroilor nr.26 -
28, din spațiu de învățământ – cămin școlar, în
imobil - unitate de cazare destinat desfășurării altor
activități de strictă necesitate pentru comunitate de
către instituțiile publice aflate în subordinea
consiliului local.

(2) Datele de identificare ale imobilului -
construcţie, prevăzut la alin.(1), sunt cele din anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Darea în administrare a imobilului
prevăzut la art.1 se va face, prin hotărâre a
consiliului local, după finalizarea lucrărilor de
reabilitare și modernizare a acestuia. 

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, Direcţiei Economice,
Inspectoratului Școlar Județean Argeș și Colegiului

Economic ,,Maria Teiuleanu” Piteşti, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 369 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cererii de
trecere a unor imobile – terenuri
și construcții situate în strada
Nicolae Dobrin nr. 10, din
domeniul public al statului și
administrarea Ministerului
Tineretului și Sportului -
Direcția Județeană pentru Sport
și Tineret Argeș în domeniul
public al municipiului Pitești și
administrarea Consiliului Local
al Municipiului Pitești
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 48470/15.10.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- Adresa nr.11970/04.10.2018 emisă de
Ministerul Tineretului și Sportului, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub
nr.47958/10.10.2018;

Văzând prevederile art.9 alin (1) din Legea nr.
213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă cererea de trecere a unor imobile
– terenuri și construcții situate în strada Nicolae
Dobrin nr. 10 din domeniul public al statului și
administrarea Ministerului Tineretului și Sportului
- Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Argeș
în domeniul public al municipiului Pitești și
administrarea Consiliului Local al Municipiului
Pitești, potrivit anexelor nr.1 și nr. 2, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să păstreze destinația actuală a imobilelor –
terenuri și construcții prevăzute la art.1.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârea
Consiliului Local nr.373/10.10.2017 își încetează
aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 370 din 18.10.2018



11noiembrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R ÂRE
privind modificarea H.C.L.
nr.146/26.06.2002 privind
atribuirea în folosință gratuită 
a unui imobil, cu modificările 
și completările ulterioare
Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în

ședință ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.48934/16.10.2018 al Direcției

Administrație Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- Adresa nr.357/20.09.2018 emisă de Tribunalul
Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.44069/20.09.2018;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I. (1) Anexa la H.C.L. nr. 146/26.06.2002,
modificată prin H.C.L. nr. 286/10.07.2014, privind
atribuirea în folosință gratuită a unui imobil, se
înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Suprafața atribuită în folosință gratuită
rămâne de 1821 m.p., modificându-se exclusiv
limitele de configurație ale terenului.

Art.II. Direcția Administrație Publică Locală va
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia, precum și
Tribunalului Argeș, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 371 din 18.10.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea încheierii
unui Acord de asociere între
municipiul Pitești și alte unități
administrativ-teritoriale
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 48881/16.10.2018 al Direcției

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49055/2018,
nr.49056/2018, nr.49057/2018, nr.49058/2018,
nr.49059/2018;

- Adresa Companiei Naționale de Administrare a
Infrastructurii Rutiere S.A. nr.57185/14.08.2018,

înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu nr.
37815/20.08.2018;

Văzând prevederile art.14, art.36 alin.(2) lit.”e” și
art.36 alin.(7) din Legea nr.215/2001 republicată,
cu modificările și completările ulterioare, ale art.4
si art. 44 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile
publice, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006
privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de
asociere între Județul Argeș, Municipiul Pitești,
Orașul Mioveni și Comuna Mărăcineni, în vederea
organizării, în comun, a unei proceduri de achiziție
publică, pentru elaborarea documentațiilor
tehnico-economice aferente obiectivului de
investiții ”Străpungere din strada Depozitelor
(Municipiul Pitești), peste Autostrada A1 (cu nod
rutier nou), la DN 73 în comuna Mărăcineni,
județul Argeș”, potrivit anexei, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Contribuția financiară a fiecărei
autorități a administrației publice locale implicate
în asociere se stabilește, de comun acord, de către
părți.

(2) Acordul de asociere, completat potrivit
alin.(1) se semnează, în numele și pe seama
Municipiului Pitești de către Primarul Municipiului
Pitești, care se împuternicește în acest sens.

(3) După semnarea de către părți, Acordul de
asociere va fi supus aprobării fiecărei autorități
deliberative a administrațiilor publice locale
implicate. 

Art.3. Primarul Municipiului Pitești și Direcția
Tehnică vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre,
care va fi comunicată acestora, precum și
Consiliului Județean Argeș, Primăriei Orașului
Mioveni și Primăriei Comunei Mărăcineni, de către
Secretarul Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis - Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 372 din 18.10.2018 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind predarea către
Ministerul Dezvoltării Regionale
și Administrației Publice prin
Compania Națională de Investiții
„C.N.I. SA”, a amplasamentului
și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului
de investiții „Proiect pilot - Sală
de educație fizică școlară”,
Școala Gimnazială ”Nicolae
Iorga” din municipiul Pitești,
str.Râurilor nr.5, Județul Argeș
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.49395/18.10.2018 al Direcţiei

Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.49519/2018,
nr.49520/2018, nr.49521/2018, nr.49522/2018,
nr.49523/2018;

-Adresa C.N.I. nr.135721/16.10.2018 înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești cu
nr.49279/17.10.2018;

Văzând prevederile Legii privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia nr.213/1998,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.36
alin.(2) litera ,,c” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și prevederile
Ordonanței Guvernului nr.16/19.08.2014 pentru
modificarea și completarea Ordonanței Guvernului
nr.25/2001 privind înființarea Companiei
Naționale de Investiții „C.N.I. SA”, cu modificările
și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin
Compania Națională de Investiții „C.N.I. SA”, pe
bază de protocol, a terenului situat în municipiul
Pitești, strada Râurilor nr.5, județul Argeș, aflat în
proprietatea Municipiului Pitești, în suprafață de
834 mp, identificat potrivit Cărții funciare
nr.99760, nr. topo 99760, liber de orice sarcini, în
vederea și pe perioada realizării de către „C.N.I. SA”
a obiectivului de investiții „Proiect pilot - Sală de
educație fizică școlară”, Școala Gimnazială ”Nicolae
Iorga” din municipiul Pitești, strada Râurilor nr.5,
județul Argeș.

Art.2. Amplasamentul prevăzut la alin.(1) se
predă viabilizat, conform documentelor
urbanistice, cu respectarea reglementărilor în
vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către
Consiliul Local al Municipiului Pitești a
cheltuielilor pentru racordurile la utilități
(electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil
utilizat, etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să asigure, în condițiile legii, suprafețele de
teren necesare pentru depozitarea și organizarea
șantierului.

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă ca, după predarea amplasamentului și a
obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia
și să îl întrețină pe o perioadă de minim 15 ani.

Art.6.Direcţia Tehnică, Direcția Administrație
Publică Locală și Direcția Dezvoltare Locală vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora precum și „C.N.I.
SA” de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 373 din 18.10.2018

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor



Primăria Municipiului Pitești și Consiliul Local au
organizat, prin Centrul Cultural Pitești, cea de-a IV-
a ediție a Festivalului Național de Muzică Folk
Trivale Fest. Evenimentul, desfășurat la sediul
Filarmonicii Pitești, a debutat cu un concurs de
interpretare, la care au participat 28 de aspiranți la

trofeele festivalului, admiși la preselecție din cei 38
de înscriși. Competiția a avut loc pe două categorii de
vârste: sub 18 ani și peste 18 ani. Juriul format din
Florin Chilian (președinte), Emeric Imre și Tiberiu
Hărăguș i-a desemnat pe câștigători. 

La secțiunea sub 18 ani au fost premiați după cum
urmează: Mențiuni – Benga Claudiu în vârstă de
12 ani din orașul Râșnov, județul Brașov, și
Boghean Daria Andreea, de 13 ani, din
municipiul Târgu Neamț; Premiul al III-lea, Kethy
Bivolaru, în vârstă de 15 ani, din București;
Premiul al II-lea, Bilous Vlad Andrei, de 12 ani,
din orașul Topoloveni, județul Argeș, și Premiul I -
Păunescu Alexia Andreea, de 12 ani, din
municipiul Pitești. Mențiune specială a primit
Baltag Diaconu Ana Maria, în vârstă de 9 ani,
din municipiul Curtea de Argeș. La categoria peste
18 ani au obținut premii: Mențiuni - Barbu
Marius, în vârstă de 22 de ani, din București,
student în anul al III-lea la Universitatea Națională
de Muzică București, și Iulia Bădulescu, în vârstă
de 37 de ani, din municipiul Pitești, jurnalistă;
Premiul al III-lea, Grupul folk Om Bun din
municipiul Brașov, care se prezintă în formula tată-
fiică; Premiul al II-lea, Dărmănescu Octavian și
Chiva Constantin, membri ai Trupei de folk-hop
All The Jezebels, recent înființată la Pitești;
Premiul I, Sprinceană Florin, în vârstă de 29 de
ani, din comuna Pucioasa, județul Dâmbovița, artist
liber-profesionist.

Festivalul a continuat cu recitaluri extraordinare,
susținute de GRUPUL FOLK P 620 al Centrului
Cultural Pitești, TIBERIU HĂRĂGUȘ, EMERIC
IMRE și FLORIN CHILIAN. (C.E.S.)

trivale Fest 2018

Emeric Imre

Florin chilian

tiberiu Hărăguș

P 620


